- (4) Douie, *Ibid.*, p. 9-10.
- (5) Ratzinger, *Ibid.*, S. 706.
- (6) D. D. Knowles, *The Religious Orders in England*, I. 1962. p. 174.
- (7) Ratzinger, *Ibid.*, S. 706-707.
- (8) Bonaventura, *Opera VIII* p. 233. nota 2 et 3.
- (9) Ratzinger, *Ibid.*, S. 707.
- (10) *Ibid.*
- (11) Hödl *Ibid.*, S. 15. <ローザルは例外として> Hervens *Nationalis* Tractatus de iurisdictione et exemptione カネカハのNo°
- (12) Ratzinger *Ibid.*, S. 708. Anm. 27.
- (13) *Ibid.*, Anm. 28.
- (14) *Ibid.*, S. 709. Anm. 31.
- (15) "Sunt quippe de iure communi omnes Christi fideles summi Pontificis filii, peculiari tamen quodam iure hi sunt eius obedientiae subditi et curae commissi; et ideo, cum alii sint tanquam filii emancipati, quibus licet auctoritate iuris eis indulta de bonis ecclesiarum suarum sine dilapidatione disponere, hi sunt tanquam parvuli et filifamilias totatiter ipsius regimini deputati."
- (16) "Patet etiam per regulam beati Francisci a domino Honorio approbatam et confirmatam, ubi dicitur, quod fratres «vadant pro elemosyna confidenter». Sed si erravit hoc approbando—et constat, eum hoc approbasse; constat etiam, quod universalis Ecclesia per totum mundum huiusmodi ordines et status acceptat—concludendum est ergo secundum dictum huius hominis unius, quod universalis Ecclesia tota erravit et decepta fuit; et qui huiusmodi statum erroneum invenerunt et approbaverunt, omnes damnati sunt; quod est horribilissimum et incredibilissimum, quod Deus permitteret sic errare universaliter populum sanctum suum et tantam multitudinem sapientium, qui haec tempora praecesserunt".
- (17) "Exsurge igitur sancta mater, et iudica causam tuam, quia, si pauperum hic Ordo Minorum recte profitetur veritatem Evangelii, tuum est; si a veritate in professione a te sancita deviat, tuum est; ac per hoc si professioni huiusmodi sanctae error impingitur, tu, quae illam sanxisti, errasse asserturis; et quae magistra veritatis hactenus exististi, nunc de approbatione erroris argueris et a quibusdam modernis praesumptoribus velut iuris divini

et humani nescia derideris.”

三〇註

- (1) Cf. De reductione artium ad theologiam. Opera, V. p. 319a-315b.

- (2) Sent., II. d. 3. p. 1 a. 1 q. 1. (Opera II. p. 94a)

“In quolibet genere est reperire unum primum, quo mensurantur omnia quae sunt in illo genere.”

- (3) Ibid., nota. 4.

- (4) Collatines in Hexaëmeron, coll. 1. (Opera, p. 332b)

“haec est tota nostra metaphysica: de emanatione, de exemplaritate, de consummatione, scilicet illumiari per radios spirituales et reduci ad summum.”